
Решение' 
областной межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений на территории Оренбургской области 

8 июня 2021 года г. Оренбург, Дом Советов 
15.00 часов конференц-зал 144 

1. Рассмотрев информацию об осуществлении межведомственного 
взаимодействия по вопросу профилактики правонарушений в сфере 
информационно-телекоммуникационных технологий (далее - ИТТ), 
представленную министерством социального развития Оренбургской области, 
министерством цифрового развития и связи Оренбургской области, 
Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Оренбургской области (далее - УМВД России по Оренбургской области) и 
Управлением Федеральной службы исполнения наказаний Российской 
Федерации по Оренбургской области (далее - УФСИН России по Оренбургской 
области), областная межведомственная комиссия по профилактике 
правонарушений на территории Оренбургской области (далее - ОМВКПП) 
р е ш и л а : 

Поручить: 
1.1. Аппарату Губернатора и Правительства Оренбургской области 

организовать рабочее совещание по вопросу повышения эффективности мер по 
профилактике преступлений в сфере ИТТ до 01.08.2021. 

1.2. Органам исполнительной власти Оренбургской области, 
территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, 
органам местного самоуправления, участвующим в реализации плана 
мероприятий по профилактике хищений денежных средств граждан с 
использованием ИТТ на 2021 год, внести предложения по актуализации 
мероприятий по итогам их реализации в первом полугодии текущего года. 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 15.07.2021. 
1.3. Министерству социального развития Оренбургской области: 
1.3.1. Организовать на постоянной основе проведение информационно-

разъяснительной работы с гражданами пенсионного и предпенсионного возраста 
о распространенных способах мошенничества и хищений денежных средств, 
совершаемых с использованием ИТТ и соблюдении правил информационной 
безопасности. 

1.3.2. Осуществлять контроль исполнения комплексными центрами 
социального обслуживания населения мероприятий, направленных на 
информирование получателей социальных услуг о видах телефонного 
мошенничества и способах хищения денежных средств. 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 01.10.2021. 
1.4. Министерству здравоохранения Оренбургской области, министерству 

образования Оренбургской области, министерству экономического развития, 
инвестиций, туризма и внешних связей Оренбургской области, министерству 
социального развития Оренбургской области обеспечить контроль за 



2 

размещением профилактических материалов в сфере ИТТ на информационных 
и рекламных стендах в комплексных центрах социального обслуживания 
населения, организациях в сфере образования и здравоохранения, 
многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг. 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 01.07.2021. 
1.5. Министерству образования Оренбургской области разместить 

материалы по профилактике хищений денежных средств у граждан в сфере ИТТ 
на портале «Цифровая школа Оренбуржья». 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 01.07.2021. 
1.6. Министерству цифрового развития и связи Оренбургской области: 
1.6.1. Проработать вопрос с операторами сотовой связи об организации 

информирования граждан по профилактике хищений денежных 
средств граждан с использованием ИТТ посредством SMS-сообщений. 

1.6.2. Разработать перечень мер по профилактике преступлений в сфере 
ИТТ, информационно-аналитические материалы о признаках мошеннических 
действий, а также рекомендации по устранению технических условий, 
способствующих реализации мошенниками преступного умысла. Материалы 
направить в органы исполнительной власти Оренбургской области, УМВД 
России по Оренбургской области. 

1.6.3. Разработать алгоритм действий для работников служб социального 
обеспечения по доведению информации по профилактике преступлений в сфере 
ИТТ до граждан, обращающихся за получением социальных услуг. Материал 
направить в министерство социального развития Оренбургской области. 

1.6.4. Проработать вопрос с операторами мобильной связи Оренбургской 
области в части установки оборудования для подавления сигналов сотовой связи 
на территории режимных объектов уголовно-исполнительной системы 
Оренбургской области. 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 15.07.2021. 
1.7. Министерству цифрового развития и связи Оренбургской области 

совместно с УМВД России по Оренбургской области разработать 
унифицированную листовку по профилактике преступлений в сфере ИТТ. 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 01.07.2021. 
1.8. Министерству строительства, жилищно-коммунального, дорожного 

хозяйства и транспорта Оренбургской области проработать вопрос о размещении 
материалов по профилактике хищений денежных средств граждан в сфере ИТТ 
на квитанциях по оплате услуг жилищно-коммунального хозяйства. 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 01.07.2021. 
1.9. Департаменту молодежной политики Оренбургской области привлечь 

добровольческие молодежные отряды к информированию населения о 
распространенных способах мошенничества и хищений денежных средств 
граждан, совершаемых с использованием ИТТ. 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 01.07.2021. 
1.10. Государственной жилищной инспекции Оренбургской области 

организовать контроль за размещением управляющими организациями 
информационных материалов по профилактике хищений денежных средств с 



3 

использованием информационно-коммуникационных технологий на 
информационных щитах в подъездах многоквартирных домов, кабинах лифтов. 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 01.07.2021. 
Рекомендовать: 
1.11. Управлению Федеральной службы исполнения наказаний Российской 

Федерации по Оренбургской области: 
1.11.1. Продолжить практику направления операторам сотовой связи 

мотивированных решений на приостановление оказания услуг связи абонентам 
сотовых телефонов, находящихся в незаконном пользовании на территориях 
учреждений УФСИН России по Оренбургской области. 

1.11.2. В целях выявления незаконно используемых аппаратов сотовой 
связи проводить мониторинг ситуации в части установления количества 
регистрируемых вызовов с абонентских номеров с территорий учреждений 
УФСИН России по Оренбургской области с привлечением специалистов ФГУП 
«Радиочастотный центр», сотрудников УМВД России по Оренбургской области, 
Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 
Оренбургской области, операторов сотовой связи. 

1.11.3. Активизировать работу по профилактике проникновения и 
выявления средств сотовой связи, незаконно используемых в учреждениях 
уголовно-исполнительной системы. 

1.11.4. Систематически осуществлять мониторинг социальных сетей на 
предмет выявления информации, содержащей сведения о мошенничествах, 
совершаемых лицами, отбывающими наказание в виде лишения свободы. 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 15.10.2021. 
1.12. Главам городских округов и муниципальных районов Оренбургской 

области рассмотреть вопрос о привлечении к профилактической работе крупных 
сетевых торговых компаний («Магнит», «Пятерочка», «Лента») посредством 
размещения на входных группах торговых объектов информационных 
материалов по профилактике хищений денежных средств с использованием 
ИТТ. 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 01.07.2021. 
2. Рассмотрев информацию о выявлении и профилактике правонарушений 

в подростковой и молодежной среде, представленную министерством 
образования Оренбургской области, департаментом молодежной политики 
Оренбургской области, Управлением МВД России по Оренбургской области, 
ОМВКПП р е ш и л а : 

Поручить: 
2.1. Аппарату Губернатора и Правительства Оренбургской области внести 

коррективы в межведомственный комплексный план по предупреждению 
безнадзорности, беспризорности, правонарушений, антиобщественных 
действий несовершеннолетних, других асоциальных явлений в детской и 
подростковой среде, защите их прав и законных интересов в Оренбургской 
области на 2020-2022 годы с учетом мероприятий по реализации Концепции 
развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на 2021-2025 годы в части усиления мероприятий по 
предупреждению деструктивного поведения, информационной безопасности 



4 

несовершеннолетних, суицидального настроения, иных новых рисков и вызовов 
в подростковой среде. 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 01.07.2021. 
2.2. Аппарату Губернатора и Правительства Оренбургской области, 

департаменту молодежной политики Оренбургской области совместно с 
Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Оренбургской области провести 
обучение руководителей органов по делам молодежи и комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав муниципальных образований 
Оренбургской области по теме «Ограничение доступа к противоправной 
информации, заполнение формы для приема обращений граждан, юридических 
лиц, органов государственной власти и местного самоуправления о наличии на 
страницах сайтов в сети Интернет противоправной информации» в онлайн 
режиме. 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 01.07.2021. 
2.3. Министерству образования Оренбургской области: 
2.3.1. Обеспечить оперативное направление информации в органы 

внутренних дел, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав о 
конфликтных ситуациях с участием обучающихся в образовательных 
организациях, нахождении детей в депрессивном либо агрессивном состоянии, 
систематических пропусках занятий без уважительной причины. 

2.3.2. Обеспечить своевременное направление в правоохранительные 
органы сведений об обучающихся, в действиях которых усматриваются 
признаки экстремистской деятельности, скулшутинга, исключить утаивание 
данной информации по месту учебы данных лиц. 

2.3.3. Совместно с Оренбургской Епархией Русской Православной Церкви, 
Региональным Духовным Управлением Мусульман Оренбургской области и 
другими представительствами традиционных конфессий организовать в 
средствах массовой информации и сети Интернет профилактическую работу, 
направленную на разъяснение ответственности за участие в деятельности 
деструктивных движений, пропаганду социально-значимых ценностей. 

2.3.4. Организовать проведение профилактических мероприятий с 
педагогами, обучающимися и их родителями (в том числе в детских 
оздоровительных лагерях и лагерях дневного пребывания) по вопросам 
комплексной безопасности (противопожарной, антитеррористической). 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 15.10.2021. 
2.3.5. Разместить материалы по профилактике правонарушений в 

подростковой и молодежной среде на портале «Цифровая школа Оренбуржья». 
2.3.6. Принять меры по вовлечению несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического учета, в движение регионального 
отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического 
общественного движения «Юнармия» Оренбургской области имени Героя 
России Александра Прохоренко, а также в деятельность муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной 
работы «Подросток». 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 01.07.2021. 



2.4. Департаменту молодежной политики Оренбургской области: 
2.4.1. Провести профилактические мероприятия с привлечением 

общественных организаций среди подростков и молодежи, направленные на 
формирование здорового образа жизни, ответственного отношения к своему 
здоровью и здоровью окружающих, разъяснение последствий потребления 
наркотиков, повышение правовой грамотности в период курортного сезона и 
летней оздоровительной кампании. 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 01.09.2021. 
2.4.2. Продолжить практику вовлечения некоммерческих организаций 

Оренбургской области в организацию деятельности по профилактике 
правонарушений в молодежной среде. 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 01.12.2021. 
Рекомендовать: 
2.5. УМВД России по Оренбургской области совместно с министерством 

образования Оренбургской области: 
2.5.1. Определить образовательные организации Оренбургской области, 

учащиеся которых неоднократно попадали в поле зрения органов внутренних 
дел в связи с размещением экстремистского контента в сети Интернет, провести 
семинары о противодействии подростковому и молодежному экстремизму с 
приглашением учащихся и преподавательского состава данных образовательных 
организаций. 

2.5.2. Активизировать работу по мониторингу сети Интернет с целью 
выявления лиц, причисляющих себя к деструктивным движениям и 
пропагандирующим их идеологию. При выявлении указанных лиц проводить 
совместные профилактические мероприятия, направленные на недопущение 
противоправной деятельности. 

2.5.3. Продолжить проведение мониторинга сети Интернет на предмет 
выявления сайтов, содержащих рекламную информацию о психоактивных 
веществах, либо пропагандирующих их потребление. При выявлении сайтов 
пронаркотического содержания, для принятия решения о прекращении доступа 
к ним, направлять информацию в Управление Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по 
Оренбургской области. 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 15.10.2021. 
2.6. Главам городских округов и муниципальных районов Оренбургской 

области: 
2.6.1. Организовать постоянное психолого-педагогическое наблюдение 

(контроль) за поведением обучающихся из группы социального риска, 
состоящих на всех видах профилактического учета, реализацией 
индивидуальных программ (маршрутов) их полезной занятости. 

2.6.2. Активизировать проведение рейдовых мероприятий по 
жизнеустройству детей, находящихся в социально-опасном положении, 
мониторингу занятости детей и подростков, состоящих на всех видах 
профилактического учета. 

Информацию направить секретарю ОМВКПП до 15.10.2021. 



6 

3. Взаимодействие с секретариатом ОМВКПП осуществлять посредством 
телефонной связи или электронной почты (тел. 8(3532)78-62-44, адрес 
электронной почты: vnag@mail.orb.ru, Агеев Вячеслав Николаевич). 

Председатель ОМВКПП, 
вице-губернатор - заместитель 
председателя Правительства - руководитель 
аппарата Губернатора и Правительства 
Оренбургской области 

Секретарь ОМВКПП, 
консультант управления 
по правоохранительным органам 
и военным вопросам аппарата Губернатора 
и Правительства Оренбургской области 

Д.В.Кулагин 

В.Н.Агеев 

mailto:vnag@mail.orb.ru

